
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 201316 CADERNO 6

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590517

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 27/09/2013
Valor: 0,00
Vigência: 30/09/2013 a 29/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do Contrato 13/2012-CPH, 
fi rmado entre as partes.
Contrato: 13
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131373500000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PLANEGE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rua dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3001
CEP. 66040-320 - Belém/PA
Complemento: Sala 803
Telefone: 9132290201
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590536

PORTARIA Nº. 151/2013-GP DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para obediência do princípio da efi ciência 
administrativa;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor abaixo relacionado como Fiscal do 
respectivo Contrato:

CONTRATO CONTRATADA CNPJ/CPF FISCAL MATRÍCULA

13/2013
TECNOCORPS 
ENGENHARIA 

LTDA

04.673.546/0001-
64

DEMÉTRIO DIB 
HAGE NETO 57224325

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590907

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 2/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de sonorização de ambiente, com o devido 
fornecimento de equipamentos e recursos humanos, para 
atender o Terminal Hidroviário de Cargas e Passageiros de Belém 
– Armazém 10 de CDP, Belém, Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.cph.pa.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH
Data da Abertura: 15/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590567

PORTARIA: 261/2013
Objetivo: Participar pela SEEL da Organização do Evento 3º 
Circuito da OAB/2013 – Corrida de Rua e Caminhada.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54182339/ANA JÚLIA BRITO CHERMONT (Diretora de Eventos) / 
2.5 diárias (Completa) / de 04/10/2013 a 06/10/2013
2780/MARGARIDA MARIA RIBEIRO TAVARES (Arquiteta) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2013 a 06/10/2013<br
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590427

Convênio: 25
Exercício: 2013
Objeto: Aquisição de instrumentos musicais e material de 
reposição para instrumentos a serem utilizados por alunos 
da FUNDAÇÃO AMAZÔNICA DE MÚSICA-FAM,O valor total do 
presente convênio é de R$33.333,27, sendo R$30.000,00 
referente ao repasse da SECULT e a título de contrapartida, será 
prestado pelo CONVENENTE o valor de R$ 3.333,27.
Valor Total: 33.333,27
Assinatura: 26/09/2013
Vigência: 26/09/2013 a 31/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665200000    445052              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: FUNDAÇÃO AMAZÔNICA DE MÚSICA
Endereço: Tv Piedade, 663
CEP. 66053210 - Belém/PA
Benefi ciário ente Privado: FUNDAÇÃO AMAZÔNICA DE MÚSICA
Endereço: Tv Piedade, 663
CEP. 66053210 - Belém/PA
Benefi ciário ente Privado: FUNDAÇÃO AMAZÔNICA DE MÚSICA
Endereço: Tv Piedade, 663
CEP. 66053210 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590574

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 60/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de buffet e lanches para atendimento da programação 
do concerto da Amazônia Jazz Band e do projeto Jovens Talentos 
2013, promovidos por esta Secretaria de Estado de Cultura.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
30/09/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/10/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665240000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590603

Convênio: 26
Exercício: 2013
Objeto: Mútua cooperação entre a Secretaria de Estado de Cultura 
e a Pará 2000, objetivando a realização do projeto “MIRITI DAS 
ÁGUAS”, o valor total do presente convênio é de R$341.980,00, 
sendo R$173.680,00 referente ao repasse da SECULT e a título 
de contrapartida, será prestado pelo CONVENENTE o valor de 
R$ 168.300,00 por meio de bens e serviços economicamente 
mensuráveis, previstos e detalhados no Plano de Trabalho 
apresentado.
Valor Total: 341.980,00
Assinatura: 26/09/2013
Vigência: 26/09/2013 a 30/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    335030              0101000000          Estadual
13392136641960000    335039              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, s/n
CEP. 66053070 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590770

Convênio: 27
Exercício: 2013
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA E A SOCIEDADE MUSICAL DA AMAZÔNIA – SOMA, 
OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DO PROJETO “FESTIVAL TREME”, 
EM CONSONÂNCIA COM O PLANO DE TRABALHO APRESENTADO 
PELA CONVENENTE. O VALOR TOTAL DO CONVÊNIO É DE 
R$78.750,00, SENDO R$75.000,00 REFERENTE AO REPASSE 
DA SECULT E R$3.750,00 REFERENTE A CONTRAPARTIDA DA 
CONVENENTE.
Valor Total: 78.750,00
Assinatura: 27/09/2013
Vigência: 27/09/2013 a 27/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665200000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: SOCIEDADE MUSICAL DA AMAZÔNIA 
- SOMA
Endereço: C, 11
CEP. 66615790 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590803

PORTARIA: 359/13
Objetivo: Transportar o sr. Paulo Roberto Chaves Fernandes, 
Secretário de Cultura, que participará do II Salão do Livro da 
Região do Capim.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541853602/LUIZ ALBERTO SANTOS DA TRINDADE (Motorista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 27/09/2013 a 30/09/2013<br
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590824

PORTARIA: 358/13
Objetivo: Participar do II Salão do Livro da Região do Capim.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56937214/PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES (Secretário de 
Estado de Cultura) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/09/2013 a 
30/09/2013<br
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES


